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SOBRE ESTE RELATÓRIO  
 

 INTRODUÇÃO 
 

 

     O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) reúne, de forma sucinta, informações operacionais, 
financeiras, econômicas e processuais da Recuperanda. 
 
     As informações operacionais, contábeis e financeiras foram enviadas diretamente ao Administrador 
Judicial e por ele analisadas, em conjunto com a devedora e seus colaboradores, em visitas à sede da Recuperanda e reuniões on-line com 
seus procuradores. 
      
     No que tange às informações processuais, estas foram retiradas do processo de recuperação judicial nº 
5006980-27.2016.8.21.0010, que tramita na 4ª Vara Cível da Comarca de Caxias do Sul. 
 
     Os documentos que serviram de base à elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 
www.nelsoncesasperotto.com.br, sendo que outras informações ou esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente com o Administrador 
Judicial pelo e-mail: nelsoncsperotto@gmail.com ou pelo telefone (54) 3221-3645 
 
     Ressalta-se que este Relatório reflete a análise técnica e contábil limitada às informações disponibilizadas 
pela Recuperanda e não foram alvo de auditoria por parte do Administrador Judicial. 
 
 

 

mailto:nelsoncsperotto@gmail.com
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1. DESCRIÇÃO DA EMPRESA – BREVE HISTÓRICO 
  
      
     A empresa foi fundada em 12/05/2004, em Caxias do Sul (RS), com o objetivo de desenvolver, em parceria 
com um cliente, 02 (dois) modelos de latas estampadas para transporte de tintas. O processo desenvolvido para a fabricação destes produtos 
foi operado até 2006, quando o destacado parceiro optou por adquirir a linha de produção desenvolvida pela FLANTECH.  
 
     Em 2007, logo após a total transferência de sua linha de produção de latas estampadas ao referido cliente, 
a demandante foi contatada por uma usina fabricante de aços inoxidáveis, com a oportunidade de ingresso na indústria automobilística pela 
fabricação de tubos para catalisador, os quais seriam utilizados em sistemas de exaustão para veículos leves. Naquele momento iniciou-se, 
com os recursos provenientes da venda de sua linha de produção de latas, a fabricação desses modelos de tubos para conversores catalíticos, 
tendo como única cliente a empresa Faurecia Sistemas de Escapamentos do Brasil Ltda., multinacional francesa, localizada, naquela época, 
na cidade de Pindamonhangaba (SP).  
 
     No ano de 2009, a empresa Faurecia adquiriu mundialmente a empresa EMCOM Technologies, tornando-
se a principal fabricante de sistemas de exaustão no mercado nacional, transferindo-se para a cidade de Limeira (SP). Tal situação motivou 
a FLANTECH a participar de cotação de preços para início de fabricação de componentes para sistemas de exaustão de veículos pesados, sob 
regulamentação EURO 5, sendo, ao final, selecionada para fabricar tubos perfurados e capas de silenciosos para estes sistemas. Este projeto 
faz com que a ora requerente realizasse investimentos necessários ao atendimento dos pedidos formulados pela sua cliente, importando 
novos equipamentos italianos e adquirindo outros aparelhos nacionais.  
 
     Ainda em 2009, através do fechamento de um projeto para a fabricação de tubos para conversor catalítico 
de um veículo nacional, a demandante desenvolveu um novo processo de fabricação de "flanges de união" entre os segmentos dos sistemas 
de exaustão, produzidos em aço carbono de alta espessura, utilizando um dos equipamentos importados da Itália, qual seja, máquina de 
corte Plasma de Alta Definição. Nada obstante tal equipamento permitir que a autora obtenha custos competitivos no mercado, é solicitada, 
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pela sua principal cliente, Faurecia Sistemas de Escapamentos do Brasil Ltda., a fornecer exclusividade na utilização deste processo, o que 
culminou na importação de outros 08 (oito) equipamentos de corte Plasma em Alta Definição, entre outros equipamentos nacionais. 
 
     Em 2012, com a expansão das atividades, surge a necessidade de transferência de sua planta industrial 
para um pavilhão maior, com 3.200 m2 (três mil e duzentos metros quadrados) de área, comportando assim os investimentos realizados em 
sua nova linha de produção de flanges. Referida mudança acarretou a uma evolução de seu faturamento anual, sobretudo em razão do 
crescimento de seu principal cliente FAURECIA, à época. 
 
     Ocorre que, em face da retração da economia nacional, especificamente no setor automotivo, para o qual 
a demandante direcionava aproximadamente 90% (noventa por cento) de sua produção, houve diminuição na demanda, causando 
substancial decréscimo de faturamento. 
 
     Essa retração econômica, verificada a partir de 2014, e dos setores da indústria vinculados à atividade da 
Flantech Impossibilitaram a empresa de manter uma estrutura de resultados suficiente para arcar com todas as obrigações assumidas ex 
ante à nova conjuntura. Em janeiro de 2016, tanto a indústria em geral, como a de bens intermediários atingiram níveis de atividade similar 
ao verificado há 14 anos, próximo à recessão ocorrida entre 2008 e 2009. 
 
     Somado a isto, estão as dificuldades econômico-financeiras enfrentadas pelo seu principal cliente que, 
entre 2014 e 2015, reduziu as compras junto à Flantech em 49%, ocasionando, consequentemente, graves dificuldades para a empresa 
atingir o ponto de equilíbrio necessário para fazer frente a seus compromissos. 
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2. ESTRUTURA SOCIETÁRIA 
 
 
 

FLANTECH METALÚRGICA LTDA. 
CNPJ 06.297.786/0001-37 

 
   Endereço →  Rua Ernesto Zanrosso, nº 2958, pavilhão, Bairro Santa Lucia Cohab, Caxias do Sul/RS 
 
 
   Capital Social → R$ 10.000,00 
 
    
   Sócios Administradores ↗ Vicente Gravina Fadanelli  9.500 cotas  9.500,00 
           ↘ Claudia Turra Fadanelli         500 cotas     500,00 
 
 
 
   O quadro societário mantém-se o mesmo desde junho de 2015. 
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3. QUADRO DE COLABORADORES 
 
 

JANEIRO 2024 FEVEREIRO 2024 MARÇO 2024 

22 21 22 

 
 

  Número de funcionários CLT:  21 
  Número de funcionários afastados: 02 
  Número de pessoas jurídicas:  04 

 
 
 

      O pagamento da folha de funcionários foi efetuada de forma integral no ano de 2024, conforme 
 comprovantes inclusos no presente relatório. 
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4. CRONOGRAMA PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
 

DATA        EVENTO            LEI 11.101/2005 
 

21.03.2016 Apresentação do pedido de recuperação judicial (ev. 3 – PROCJUDIC1, fls. 1-32) Art. 51 

23.03.2016 Deferimento do processamento da recuperação judicial (ev. 3 – PROCJUDIC5, fls. 33-41) Art. 52 

31.05.2016 Apresentação do plano de recuperação judicial (ev. 3 – PROCJUDIC9, fls. 49/50, ev. 3 – PROCJUDIC10, fls. 1/42) Art. 53 

21.09.2016 Publicação do 1º edital de credores (ev. 3 – PROCJUDIC19, fl. 34) Art. 52, §1º 

20.02.2017 Apresentação de plano modificativo (ev. 3 – PROCJUDIC23, fls. 19/50 e ev. 3 – PROCJUDIC24, fls. 1/11)  
04.07.2017 Publicação do 2º edital pelo Administrador Judicial e sobre o aviso do recebimento do plano (ev. 3 – 

PROCJUDIC26, fl. 28) 
Art. 7º, §2º e 53, 
§ único 

30.01.2018 Publicação do edital de convocação da AGC Art. 36 

23.02.2018 Apresentação de novo plano modificativo (ev. 3 – PROCJUDIC30, fls. 1/38)  
28.02.2018 Assembleia Geral de Credores   
05.11.2018 Decisão que concedeu a recuperação judicial (ev. 3 – PROCJUDIC34, fls. 26/34) Art. 58 

20.04.2020 Edital de consolidação do quadro de credores Art. 18 

    
      
     O pagamento aos credores submetidos à recuperação judicial, iniciar-se-ia da data do trânsito em 
julgado da homologação do plano de pagamento, conforme excerto extraído do referido plano: 
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     O prazo ainda não iniciou, tendo em vista que pende de julgamento o EREsp 1.863.842, interposto pelo 
Banco Bradesco S/A (sucessor do HSBC), o qual encontra-se concluso com o Ministro Relator desde 11.05.2022 (doc. anexo). 
 
     A Recuperanda, mesmo sem o trânsito em julgado da decisão supra referida, efetuou pagamentos, 
devidamente autorizados, a alguns credores trabalhistas. 
 
 

4.1. FASE ATUAL PROCESSO – 
 
     O processo de recuperação judicial está em fase de verificação pelo Administrador Judicial dos pagamentos 
até agora efetuados à Classe I, mesmo sem o trânsito em julgado da decisão que homologou o plano. 
 
     O credor colaborativo Warcom Bending e Cutting Solution informa que a Recuperanda está em atraso no 
pagamento das parcelas previstas no plano, requerendo a intimação para o adimplemento. A Recuperanda comprometeu-se a quitar 
integralmente até junho/2024. 
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5. PASSIVO CONCURSAL ATUAL 
 

  Natureza   Quantidade de Credores   Valor Total   Percentual do Valor Total 
  Trabalhista           39           R$    281.149,52     3,02%    
  Quirografário          114          R$ 8.988.946,95   96,46% 
  Privilégio Geral          02           R$       38.720,08     0,42% 
  ME/EPP           09           R$       10.342,71     0,11% 
 
  TOTAL           164          R$ 9.319.159,26 
 

      
     Em razão dos pagamentos efetuados à Classe I, o passivo concursal desta classe reduziu de R$ 987.393,94 
(edital do art. 18, da LFRE) para R$ 281.149,52. 
 
     O passivo quirografário, embora descontados os pagamentos efetuados ao credor colaborativo Warcom 
Bending e Cutting Solution (conforme previsão expressa no plano aprovado), teve uma redução pequena, já que o valor que excedesse 50 
salários mínimos aos trabalhistas seria incluído como quirografário (vide item 4). Assim, passou de R$ 8.996.147,90 para R$ 8.988.946,95. 
 

5.1. HABILITAÇÃO CONCURSAL RETARDATÁRIA 
    
     Foi proposta em 2023, pelo credor equiparado ao trabalhista (honorários advocatícios), Dr. José Alex Biton 
Tapia, a habilitação retardatária 5062122-69.2023.8.21.0010. O feito encontra-se paralisado para fins de atendimento ao previsto no art. 9º, 
II, da Lei 11.101/2005. 
 



NELSON CESA SPEROTTO    DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

6. PASSIVO EXTRACONCURSAL 
 
 

6.1. TRABALHISTA – VALORES DEFINIDOS 
 

 
 
 
 

6.2. TRABALHISTA – VALORES ILÍQUIDOS 
 

     As reclamatórias trabalhistas abaixo listadas dizem respeito a contratos de trabalho iniciados após o 
ajuizamento da recuperação judicial. 
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6.3. QUIROGRAFÁRIO 
 
 

CREDOR  ORIGEM 

 
VALOR ATUALIZADO 

 
BENS EM GARANTIA 

Banco Itaú 

 
CCB contrato n 

30980-000000597805035 

 

R$                            1.352.354,27  

 
Cessão fiduciária 

 

Banco do Brasil  

 
Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 

40/01108-9 atual 
25/23561-3 

 

R$                               258.349,51  

 
Prensa hidráulica, marca hidrodinâmica, 

modelo HDH 200-500, número de série 309, 
força máxima 200 toneladas, nova, valor R$ 

190.000,00. 
 

Calandra Hidráulica, marca hidrodinâmica, 
modelo CL-900,número de série 310,voltagem 

380/60, nova, valor R$180.000,00. 

 
Banco do Brasil  

 
Contrato de Câmbio 138299714 
Contrato de câmbio 138299768 
Contrato de câmbio 138299834 
Contrato de câmbio 138299861 

 

R$                        315.578,77 
  

 

Fiança 
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7. PASSIVO FISCAL 
 
      Abaixo tabela fornecida pela Recuperanda relativa aos pagamentos dos tributos de 2024: 

 
 

Descrição Tributo Saldo Devedor 
do mês 
anterior 

Saldo a pagar de 
imposto no mês 

atual 

Pagamentos 
efetuados no mês 

Saldo Devedor no mês  

FEDERAL 01/2024 02/2024 02/2024 03/2024  

Imposto de Renda Retido na 
Fonte (Func/NFS) 

5.014,15 3.667,71 0,00 8.681,86 REINF 

PIS a Recolher 5.483,89 5.908,82 0,00 11.392,71  

COFINS a Recolher 25.171,96 27.172,60 0,00 52.344,56  

IRPJ a Recolher - - - -  

CSLL a Recolher - - - -  

INSS retido a Recolher 194,09 256,79 0,00 450,88 REINF 

Funrural a Recolher - - - -  

INSS a Recolher 29.710,02 31.342,61 0,00 61.052,63 REINF 

FGTS a Recolher 5.218,20  15.168,98 0,00  

Parcelamento Receita Federal a 
Recolher 

0,00 7.465,96 7.465,96 0,00  

Parcelamento INSS a Recolher 1.465,82 3.688,64 
(2.214,80+1.473,84) 

3.680,62 
(1.465,82+2.214,80) 

1.473,84  

 
 

 

 
 

 

ESTADUAL 01/2024 02/2024 02/2024 03/2024  

ICMS a Recolher 43.813,39 44.309,63 88.123,02 0,00  

Parcelamento ICMS a Recolher 38.141,05 42.204,58 42.204,58 0,00  
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MUNICIPAL 01/2024 02/2024 02/2024 02/2024  

ISSQN Retido a Recolher 47,53 65,66 0,00 0,00  

 
FEDERAL 01/2024 02/2024 02/2024 03/2024  

PIS COFINS E CSLL DAS NF DE 
ENTRADA (FORNECEDORES) 

 
185,73 

 
366,02 

 
0,00 

 
551,75 

 
REINF 

 
 

  União – Fazenda Nacional: A Recuperanda ingressou com pedido de Transação Individual perante a Receita Federal, 
  buscando descontos de até 65% em juros, multas e encargos legais, e o parcelamento em até 120 meses. O pedido foi  
  protocolado em 22.11.2022, sem resposta até a presente data (documento incluso). O Adm. Judicial está acompanhando a  
  solicitação.  
 
  FGTS:     Segue inclusa certidão negativa de dividas de FGTS. 
 
  Estado do Rio Grande do Sul: Foi efetuado parcelamento com o ente público, estando em dia a Recuperanda com os  
  pagamentos acordados. Nos executivos fiscais (vide item 8), o credor confirma o adimplemento até agora. Certidão inclusa. 
 
  Município de Caxias do Sul: Segue certidão positiva com efeito de negativa emitida pelo Município de Caxias do Sul. 
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8. DAS AÇÕES JUDICIAIS 
 

8.1. JUSTIÇA ESTADUAL 
 

Processo Autor Devedor Ação Valor da Causa Fase atual 

5007187-
89.2017.8.21.0010 

 

Banco Bradesco 
S.A. 

 

Flantech Metalúrgica Ltda. e Vicente 
Gravina Fadanelli 

 

Execução 
Extrajudicial 

 

R$         137.002,78  

 
Trata-se de contrato efetuado 

entre as partes no ano de 2015, 
sujeito, portanto, aos efeitos da 
RJ. A execução está tramitando 

somente contra o avalista. 

 
5007563-

07.2019.8.21.0010 

 

Banco Bradesco 
S.A. 

 

Flantech Metalúrgica Ltda., Vicente 
Gravina Fadanelli e Claudia Gravina 

Fadanelli 

 

Execução 
Extrajudicial 

 

R$         884.343,68  

 
Trata-se de contrato efetuado 

entre as partes no ano de 2015, 
sujeito, portanto, aos efeitos da 
RJ. A execução está tramitando 

contra os avalistas. 

 
5005681-

15.2016.8.21.0010 

 

Banco Bradesco 
S.A. 

 

Flantech Metalúrgica Ltda. e Vicente 
Gravina Fadanelli 

 

Execução 
Extrajudicial 

 

R$         689.135,56  

 
Trata-se de contrato efetuado 

entre as partes no ano de 2014, 
sujeito aos efeitos da RJ. O feito 

prossegue em relação ao 
avalista. 

 
5010725-

78.2017.8.21.0010 

 

Banco Santander 
S.A 

 

Flantech Metalúrgica Ltda. 

 
Execução 

Extrajudicial 

 

R$         170.167,34  

 
Processo suspenso em razão de 

tratar-se de crédito sujeito à 
recuperação judicial 
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5022577-

31.2019.8.21.0010; 
5038688-

22.2021.8.21.0010; 
5030081-

83.2022.8.21.0010; 
5030082-

68.2022.8.21.0010; 
5008368-

18.2023.8.21.0010 

Estado do Rio 
Grande do Sul 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal  Processos suspensos em razão 
do acordo formulado. O ente 

público informa que a 
Recuperanda está cumprindo 

com o pagamento das parcelas. 

 
 

8.2. JUSTIÇA FEDERAL 
 

Processo Autor Devedor Ação Valor da Causa Fase atual 

5008240-
98.2016.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 67.611,00 Arquivado provisoriamente. Art. 
40 da Lei 6.830 

5011809-
10.2016.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 135.489,80 Arquivado provisoriamente. Art. 
40 da Lei 6.830 

5000087-
71.2019.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 228.349,36 Pedido de suspensão pelo 
Exequente em razão da 

Transação protocolada pela 
Recuperanda. 

5011882-
74.2019.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 176.140,06 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 
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5014126-
39.2020.4.04.7107 

Flantech 
Metalúrgica Ltda. 

 

União – Fazenda Nacional Mandado de 
Segurança 

R$ 404.489,13 Determinada a suspensão do 
processo. Julgamento repetitivo 

no REsp 1.898.532/CE e REsp 
1.905.870/PR 

5006704-
76.2021.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 1.284.045,36 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5015661-
66.2021.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 1.071.185,39 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5006028-
94.2022.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 783.120,38 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5007391-
19.2022.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda., Vicente 
Gravina Fadanelli e Claudia Gravina 

Fadanelli 

Execução Fiscal R$ 1.300.614,07 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5007931-
67.2022.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 431.108,87 Apenso ao 5006028-
94.2022.4.04.7107 

5008914-
66.2022.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda., Vicente 
Gravina Fadanelli e Claudia Gravina 

Fadanelli 

Execução Fiscal R$ 977.865,43 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5002803-
32.2023.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 253.376,08 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5010386-
68.2023.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 2.140.276,76 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 

5017457-
24.2023.4.04.7107 

União – Fazenda 
Nacional 

Flantech Metalúrgica Ltda. 
 

Execução Fiscal R$ 743.363,18 Processo suspenso em razão da 
análise do pedido de Transação 
protocolado pela Recuperanda 
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9. VENDAS E PERMUTAS DE BENS DURANTE A RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
 

     Desde o ajuizamento da presente recuperação judicial até a presente data foram autorizadas vendas de 
bens do ativo imobilizado da Recuperanda para captação de capital de giro, cuja relação segue abaixo: 

 
 ▪ Boxes de Garagem Matrículas nº 92.925 e 92.926, do Registro de Imóveis da 1ª Zona de Caxias do Sul (autorização evento 3 – 
 PROCJUDIC21, pg. 4); 
 
 ▪ Veículo FORD Mustang, placa IVF 1973 (autorização evento 3 – PROCJUDIC21, pg. 4); 
 
 ▪ Bens dados em pagamento (autorização evento 3 – PROCJUDIC29, pg. 43): 
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 ▪ Permuta de bens (autorização evento 3 – PROCJUDIC47, pg. 32): 
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 ▪ Equipamentos (autorização evento 76 – DESPADEC1 e evento 106 – DESPADEC1): 
 
 
 
  

Descrição Fabricante Status Valor Venda 

Exaustor de Polimento Tecnipar VENDIDO R$     8.000,00 

Fresadora CNC Sinitron VENDIDO R$ 200.000,00 

Guilhotina Hidráulica CNC Warcom VENDIDO R$   70.000,00 

Plasma Warcom 08 – Maior Warcom VENDIDO R$   50.000,00 

Prensa Excêntrica Jundiaí ELC 45 Jundiaí VENDIDO R$   60.000,00 

Prensa Excêntrica Kaer 25 Ton. Karek VENDIDO R$     5.000,00 

Prensa Hidráulica 45 T dupla Hidrodinâmica  VENDIDO R$   80.000,00 

Prensa Hidráulica Hidrodinâmica 60 Ton. Hidrodinâmica VENDIDO R$ 134.640,00 

Retífica Plana Mello VENDIDO R$   65.000,00 

Prensa Hidráulica 200 T/direita Hidrodinâmica VENDIDO R$ 250.000,00 

    

TOTAL   R$ 922.640,00 
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 Da venda autorizada nos eventos 76 e 106, continuam à disposição os seguintes equipamentos: 
 
 
    

 

 

 
 

Descrição Fabricante Status 
Valor Venda 

(mínimo) 

Calandra 2 rolos Hidrodinâmica 200 mm Hidrodinâmica À VENDA R$ 32.000,00 

Calandra 2 rolos Hidrodinâmica 900 mm Hidrodinâmica À VENDA R$ 71.400,00 

Furadeira de Bancada 02  À VENDA R$          1.000,00 

Furadeira de Bancada 03  À VENDA R$          1.000,00 

Gravadora pneumática Technifor À VENDA R$          3.500,00 

Lavadora Esteira Tecnipar Tecnipar À VENDA R$ 65.000,00 
Lixadeira Costa Levigatrici Cinta Costa Levigatrici À VENDA R$ 82.000,00 

Mesa Soldadora TIG Hidrodinâmica (5 tochas) Hidrodinâmica À VENDA R$ 35.000,00 

Mesa Soldadora TIG Hidrodinâmica (5 tochas) Hidrodinâmica À VENDA R$ 35.000,00 

Plasma WARCOM 3000 x 1500 Warcom À VENDA R$      150.000,00 

Politriz com 2 postos Lombard À VENDA R$          1.500,00 

Politriz com 2 postos METASIL À VENDA R$          1.500,00 
Prensa Hidráulica 06 T Hidrodinâmica À VENDA R$ 32.000,00 

Prensa Hidráulica 300 T / esquerda Hidrodinâmica À VENDA R$ 316.800,00 

Prensa Hidráulica Flantech 4 Ton. Flantech À VENDA R$ 31.500,00 

Prensa Hidráulica Hidrodinâmica 15 Ton. Hidrodinâmica À VENDA R$ 59.400,00 

Prensa Hidráulica Hidrodinâmica 40 Ton. Hidrodinâmica À VENDA R$ 110.880,00 

Puncionadeira - PGA 02 GOIT À VENDA R$ 220.000,00 
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Empresa:

C.N.P.J.: 06.297.786/0001-37

Folha: 0001FLANTECH METALURGICA LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 43205305828 Data: 25/05/2004

Balanço encerrado em: 31/12/2023

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

1 1 ATIVO 15.996.479,28D

2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 3.174.564,10D

3 1.1.1 DISPONIBILIDADE 139.140,54D

4 1.1.1.01 CAIXAS 98.815,50D

7 1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 39.680,44D

9 1.1.1.03 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 644,60D

11 1.1.2 VALORES A RECEBER 1.447.340,10D

12 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 1.447.340,10D

48 1.1.3 CRÉDITOS 1.364.772,64D

20 1.1.3.01 IMPOSTOS A COMPENSAR 864.532,61D

18 1.1.3.02 CREDITOS DE FUNCIONÁRIOS 11.075,00D

492 1.1.3.03 OUTROS CRÉDITOS 9.593,07D

749 1.1.3.04 CONTAS A RECEBER 34.000,00D

36 1.1.3.05 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 445.571,96D

28 1.1.4 ESTOQUES 223.310,82D

29 1.1.4.01 ESTOQUE DE MATERIAIS 102.088,12D

33 1.1.4.02 ESTOQUE DE PRODUTOS 121.222,70D

42 1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 12.821.915,18D

43 1.2.1 ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 7.563.049,62D

47 1.2.1.02 CONTRATOS DE COMODATO 7.563.049,62D

50 1.2.2 AÇÕES JUDICIAIS 1.063,80D

52 1.2.2.01 DEPOSITOS JUDICIAIS 1.063,80D

38 1.2.3 DESPESAS ANTECIPADAS 172.570,59D

39 1.2.3.01 JUROS A APROPRIAR S/ CONTRATO DE MÚTUO 98.669,30D

740 1.2.3.02 JUROS A APROPRIAR S/ EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS 73.901,29D

1044 1.2.4 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 195.843,20D

1045 1.2.4.01 FORNECEDORES 195.843,20D

1047 1.2.5 ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 587.879,85D

1048 1.2.5.01 ADIANTAMENTOS 587.879,85D

2159 1.2.6 OUTRAS CONTAS A RECEBER 7.530,00D

76 1.2.7 DIFERIDO 1.567.531,44D

77 1.2.7.01 ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS 1.567.531,44D

53 1.2.8 IMOBILIZADO 2.715.331,24D

54 1.2.8.01 BENS E DIREITOS EM USO 5.203.121,14D

65 1.2.8.02 DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS 4.271.266,36C

495 1.2.8.03 IMOBILIZADO AO VALOR JUSTO 2.042.382,01D

502 1.2.8.04 DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS S/ VALOR JUSTO 258.905,55C

509 1.2.9 INTANGIVEL 11.115,44D

510 1.2.9.01 DIREITOS AUTORAIS 225.296,60D

512 1.2.9.02 AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS 205.299,48C

514 1.2.9.03 INTANGIVEL AO VALOR JUSTO 8.881,68C

79 2 PASSIVO 15.996.479,28C

80 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 9.243.733,41C

81 2.1.1 OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 9.243.733,41C

82 2.1.1.01 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 522.129,50C

230 2.1.1.02 PROVISÕES TRABALHISTAS 158.590,54C

85 2.1.1.03 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 3.346.411,77C

88 2.1.1.04 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.111.350,53C

98 2.1.1.05 FORNECEDORES 2.493.292,22C

102 2.1.1.06 CONTAS A PAGAR 189.839,64C

1745 2.1.1.07 CARTÕES DE CRÉDITO A PAGAR 3.788,24C

536 2.1.1.08 ADIANTAMENTO DE CLIENTES 37.093,00C

814 2.1.1.09 DUPLICATAS DESCONTADAS 526.429,70C

1761 2.1.1.10 DUPLICATAS NEGOCIADAS - FACTORING 205.812,48C

738 2.1.1.13 EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA A PAGAR 14.996,34C

479 2.1.1.14 BANCOS CONTAS CORRENTES SALDO NEGATIVO 633.999,45C

106 2.2 EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 18.415.966,60C

107 2.2.1 OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 18.415.966,60C

108 2.2.1.01 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS 5.497.641,77C

1474 2.2.1.02 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 445.928,97C

846 2.2.1.03 PARCELAMENTOS FISCAIS 4.408.308,81C

538 2.2.1.05 EMPRESTIMOS CONTRATOS DE MÚTUO 370.142,38C

1998 2.2.1.06 CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 130.807,73C

547 2.2.1.07 BENS RECEBIDOS EM COMODATO A DEVOLVER 7.563.136,94C

110 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.663.220,73D

111 2.3.1 CAPITAL REALIZADO 10.000,00C

112 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 10.000,00C

551 2.3.2 AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.033.500,33C

552 2.3.2.01 AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.033.500,33C

116 2.3.3 RESERVAS 13.706.721,06D



Empresa:

C.N.P.J.: 06.297.786/0001-37

Folha: 0002FLANTECH METALURGICA LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Insc. Junta Comercial: 43205305828 Data: 25/05/2004

Balanço encerrado em: 31/12/2023

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

124 2.3.3.04 LUCROS E/OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 13.706.721,06D

_______________________________________
VICENTE GRAVINA FADANELLI
GESTOR JUDICIAL
CPF: 635.642.110-04

_______________________________________
ADAO LUIZ MONTEIRO FOGACA
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-025353-O-0
CPF: 194.261.000-91

Assinado digitalmente por ADAO LUIZ MONTEIRO FOGACA:19426100091
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=27117135000198, OU=
presencial, CN=ADAO LUIZ MONTEIRO FOGACA:19426100091
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.04.11 17:53:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

ADAO LUIZ MONTEIRO 
FOGACA:19426100091

VICENTE GRAVINA 
FADANELLI:63564211004

Assinado de forma digital por VICENTE 
GRAVINA FADANELLI:63564211004 
Dados: 2024.04.12 09:41:57 -03'00'



Número livro:

Empresa: Folha: 0001

0001

FLANTECH METALURGICA LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

C.N.P.J.: 06.297.786/0001-37

Insc. Junta Comercial: 43205305828 Data: 25/05/2004

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023

Saldo TotalDescrição

16.368.156,40Receitas Operacionais

16.368.156,40Receita Bruta

16.368.156,40Mercado Interno 16.368.156,40

(3.375.378,84)(-) Deduções das Receitas

(74.513,28)Devoluções e Abatimentos (74.513,28)

(3.300.865,56)Impostos Sobre Vendas e Serviços (3.300.865,56)

12.992.777,56Receita Operacional Líquida

(5.547.859,32)(-) Custos Mercadorias Vendidas (5.547.859,32)

7.444.918,24Lucro Bruto

(7.374.519,85)(-) Despesas Operacionais

(2.828.928,88)Despesas Com Pessoal (2.828.928,88)

(4.489.870,21)Despesas Gerais e Administrativas (4.489.870,21)

(55.720,76)Despesas Tributarias (55.720,76)

(1.548.224,06)(-) Outras Despesas Operacionais

(1.548.224,06)Despesas Financeiras (1.548.224,06)

957.566,03Outras Receitas Operacionais 

4.396,42Receitas Financeiras 4.396,42

324.031,12Receita Eventuais 324.031,12

629.138,49Ganho de Capital 629.138,49

129.072,96Outras Receitas

129.072,96Perdão de Dívida 129.072,96

(391.186,68)Resultado Operacional Líquido

(391.186,68)Resultado Antes do IR e CSLL

(28.263,02)(-) Provisões Tributárias

(28.263,02)Provisões Imposto de Renda e Contribuição Social (28.263,02)

(419.449,70)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO
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FLANTECH METALURGICA LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

06.297.786/0001-37

Empresa:

C.N.P.J.:

0001

0001

Folha:

Número livro:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 29/02/2024

Insc. Junta Comercial: 43205305828 Data: 25/05/2004

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 10.358.485,85D15.996.479,28D 7.969.301,36 13.607.294,79

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 2.634.952,13D3.174.564,10D 7.749.301,36 8.288.913,33

3 1.1.1 DISPONIBILIDADE 474.509,04C139.140,54D 4.474.506,41 5.088.155,99

CAIXAS4 1.1.1.01 CAIXAS 98.929,50D98.815,50D 20.430,00 20.316,00

7 1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 574.414,76C39.680,44D 4.402.714,87 5.016.810,07

APLICAÇÕES FINANCEIRAS9 1.1.1.03 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 976,22D644,60D 51.361,54 51.029,92

11 1.1.2 VALORES A RECEBER 1.525.289,04D1.447.340,10D 2.095.275,04 2.017.326,10

DUPLICATAS A RECEBER12 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 1.525.289,04D1.447.340,10D 2.095.275,04 2.017.326,10

48 1.1.3 CRÉDITOS 1.394.793,76D1.364.772,64D 351.648,47 321.627,35

IMPOSTOS A COMPENSAR20 1.1.3.01 IMPOSTOS A COMPENSAR 883.244,46D864.532,61D 254.674,70 235.962,85

18 1.1.3.02 CREDITOS DE FUNCIONÁRIOS 6.843,00D11.075,00D 10.535,00 14.767,00

OUTROS CRÉDITOS492 1.1.3.03 OUTROS CRÉDITOS 14.443,58D9.593,07D 4.850,51 0,00

749 1.1.3.04 CONTAS A RECEBER 34.000,00D34.000,00D 68.000,00 68.000,00

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES36 1.1.3.05 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 456.262,72D445.571,96D 13.588,26 2.897,50

28 1.1.4 ESTOQUES 189.378,37D223.310,82D 827.871,44 861.803,89

ESTOQUE DE MATERIAIS29 1.1.4.01 ESTOQUE DE MATERIAIS 107.216,94D102.088,12D 820.764,57 815.635,75

33 1.1.4.02 ESTOQUE DE PRODUTOS 82.161,43D121.222,70D 7.106,87 46.168,14

ATIVO NÃO CIRCULANTE42 1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 7.723.533,72D12.821.915,18D 220.000,00 5.318.381,46

43 1.2.1 ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 2.492.381,30D7.563.049,62D 0,00 5.070.668,32

CONTRATOS DE COMODATO47 1.2.1.02 CONTRATOS DE COMODATO 2.492.381,30D7.563.049,62D 0,00 5.070.668,32

50 1.2.2 AÇÕES JUDICIAIS 1.063,80D1.063,80D 0,00 0,00

DEPOSITOS JUDICIAIS52 1.2.2.01 DEPOSITOS JUDICIAIS 1.063,80D1.063,80D 0,00 0,00

38 1.2.3 DESPESAS ANTECIPADAS 172.570,59D172.570,59D 0,00 0,00

JUROS A APROPRIAR S/ CONTRATO DE MÚTUO39 1.2.3.01 JUROS A APROPRIAR S/ CONTRATO DE MÚTUO 98.669,30D98.669,30D 0,00 0,00

740 1.2.3.02 JUROS A APROPRIAR S/ EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS 73.901,29D73.901,29D 0,00 0,00

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES1044 1.2.4 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 195.843,20D195.843,20D 0,00 0,00

1045 1.2.4.01 FORNECEDORES 195.843,20D195.843,20D 0,00 0,00

ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL1047 1.2.5 ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 587.879,85D587.879,85D 0,00 0,00

1048 1.2.5.01 ADIANTAMENTOS 587.879,85D587.879,85D 0,00 0,00

OUTRAS CONTAS A RECEBER2159 1.2.6 OUTRAS CONTAS A RECEBER 5.530,00D7.530,00D 0,00 2.000,00

76 1.2.7 DIFERIDO 1.567.531,44D1.567.531,44D 0,00 0,00

ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS77 1.2.7.01 ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS 1.567.531,44D1.567.531,44D 0,00 0,00

53 1.2.8 IMOBILIZADO 2.690.541,60D2.715.331,24D 220.000,00 244.789,64

BENS E DIREITOS EM USO54 1.2.8.01 BENS E DIREITOS EM USO 4.982.616,14D5.203.121,14D 0,00 220.505,00

65 1.2.8.02 DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS 4.075.551,00C4.271.266,36C 220.000,00 24.284,64

IMOBILIZADO AO VALOR JUSTO495 1.2.8.03 IMOBILIZADO AO VALOR JUSTO 2.042.382,01D2.042.382,01D 0,00 0,00

502 1.2.8.04 DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS S/ VALOR JUSTO 258.905,55C258.905,55C 0,00 0,00

INTANGIVEL509 1.2.9 INTANGIVEL 10.191,94D11.115,44D 0,00 923,50

510 1.2.9.01 DIREITOS AUTORAIS 225.296,60D225.296,60D 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS512 1.2.9.02 AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS 206.222,98C205.299,48C 0,00 923,50

514 1.2.9.03 INTANGIVEL AO VALOR JUSTO 8.881,68C8.881,68C 0,00 0,00

PASSIVO79 2 PASSIVO 10.277.185,46C15.996.479,28C 9.608.967,57 3.889.673,75

80 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 8.544.418,09C9.243.733,41C 4.412.743,43 3.713.428,11

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO81 2.1.1 OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 8.544.418,09C9.243.733,41C 4.412.743,43 3.713.428,11

82 2.1.1.01 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 485.068,25C522.129,50C 245.699,82 208.638,57

PROVISÕES TRABALHISTAS230 2.1.1.02 PROVISÕES TRABALHISTAS 161.982,02C158.590,54C 29.771,27 33.162,75

85 2.1.1.03 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 3.400.003,54C3.346.411,77C 24.073,38 77.665,15

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS88 2.1.1.04 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.053.026,58C1.111.350,53C 446.598,99 388.275,04

98 2.1.1.05 FORNECEDORES 2.349.099,95C2.493.292,22C 1.320.729,54 1.176.537,27

CONTAS A PAGAR102 2.1.1.06 CONTAS A PAGAR 209.351,70C189.839,64C 187.247,83 206.759,89

1745 2.1.1.07 CARTÕES DE CRÉDITO A PAGAR 5.341,00C3.788,24C 7.383,95 8.936,71

ADIANTAMENTO DE CLIENTES536 2.1.1.08 ADIANTAMENTO DE CLIENTES 59.538,44C37.093,00C 0,00 22.445,44

814 2.1.1.09 DUPLICATAS DESCONTADAS 596.115,42C526.429,70C 1.521.321,57 1.591.007,29

DUPLICATAS NEGOCIADAS - FACTORING1761 2.1.1.10 DUPLICATAS NEGOCIADAS - FACTORING 205.812,48C205.812,48C 0,00 0,00

738 2.1.1.13 EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA A PAGAR 14.996,34C14.996,34C 0,00 0,00

BANCOS CONTAS CORRENTES SALDO NEGATIVO479 2.1.1.14 BANCOS CONTAS CORRENTES SALDO NEGATIVO 4.082,37C633.999,45C 629.917,08 0,00

106 2.2 EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 13.395.988,10C18.415.966,60C 5.196.224,14 176.245,64

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO107 2.2.1 OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 13.395.988,10C18.415.966,60C 5.196.224,14 176.245,64

108 2.2.1.01 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS 5.497.641,77C5.497.641,77C 0,00 0,00

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL1474 2.2.1.02 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS - VIA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 430.521,75C445.928,97C 15.407,22 0,00

846 2.2.1.03 PARCELAMENTOS FISCAIS 4.491.846,85C4.408.308,81C 92.707,60 176.245,64

EMPRESTIMOS CONTRATOS DE MÚTUO538 2.2.1.05 EMPRESTIMOS CONTRATOS DE MÚTUO 370.142,38C370.142,38C 0,00 0,00

1998 2.2.1.06 CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 113.366,73C130.807,73C 17.441,00 0,00

BENS RECEBIDOS EM COMODATO A DEVOLVER547 2.2.1.07 BENS RECEBIDOS EM COMODATO A DEVOLVER 2.492.468,62C7.563.136,94C 5.070.668,32 0,00

110 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.663.220,73D11.663.220,73D 0,00 0,00

CAPITAL REALIZADO111 2.3.1 CAPITAL REALIZADO 10.000,00C10.000,00C 0,00 0,00

112 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 10.000,00C10.000,00C 0,00 0,00

AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL551 2.3.2 AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.033.500,33C2.033.500,33C 0,00 0,00

552 2.3.2.01 AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 2.033.500,33C2.033.500,33C 0,00 0,00

RESERVAS116 2.3.3 RESERVAS 13.706.721,06D13.706.721,06D 0,00 0,00

124 2.3.3.04 LUCROS E/OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 13.706.721,06D13.706.721,06D 0,00 0,00

CONTAS DE RESULTADO181 3 CONTAS DE RESULTADO 1.784.336,12C0,00 377.472,62 2.161.808,74

182 3.1 RECEITAS 1.784.336,12C0,00 377.472,62 2.161.808,74

RECEITAS OPERACIONAIS183 3.1.1 RECEITAS OPERACIONAIS 1.784.336,12C0,00 377.472,62 2.161.808,74

184 3.1.1.01 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 1.911.675,04C0,00 0,00 1.911.675,04

MERCADO INTERNO185 3.1.1.01.001 MERCADO INTERNO 1.911.675,04C0,00 0,00 1.911.675,04

187 3.1.1.02 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 377.472,62D0,00 377.472,62 0,00

IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS191 3.1.1.02.002 IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS 377.472,62D0,00 377.472,62 0,00

197 3.1.1.03 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 250.133,70C0,00 0,00 250.133,70

RECEITAS FINANCEIRAS198 3.1.1.03.001 RECEITAS FINANCEIRAS 133,70C0,00 0,00 133,70

751 3.1.1.03.003 GANHO DE CAPITAL 250.000,00C0,00 0,00 250.000,00

CONTAS DE RESULTADO128 4 CONTAS DE RESULTADO 1.703.035,73D0,00 1.788.400,72 85.364,99

129 4.1 CUSTOS 631.865,22D0,00 631.865,22 0,00

CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS130 4.1.1 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 631.865,22D0,00 631.865,22 0,00

131 4.1.1.01 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 631.865,22D0,00 631.865,22 0,00
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Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

DESPESAS133 4.2 DESPESAS 1.071.170,51D0,00 1.156.535,50 85.364,99

134 4.2.1 DESPESAS OPERACIONAIS 808.529,43D0,00 893.894,42 85.364,99

DESPESAS COM PESSOAL135 4.2.1.01 DESPESAS COM PESSOAL 285.108,87D0,00 341.314,68 56.205,81

150 4.2.1.02 DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 520.489,50D0,00 549.648,68 29.159,18

DESPESAS TRIBUTÁRIAS165 4.2.1.03 DESPESAS TRIBUTÁRIAS 2.931,06D0,00 2.931,06 0,00

177 4.2.2 OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 262.641,08D0,00 262.641,08 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS168 4.2.2.01 DESPESAS FINANCEIRAS 262.641,08D0,00 262.641,08 0,00

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADO

CONTAS DE RESULTADO

CONTAS TRANSITÓRIAS

10.358.485,85D

10.277.185,46C

1.784.336,12C

1.703.035,73D

0,00

13.607.294,79

3.889.673,75

2.161.808,74

85.364,99

0,00

7.969.301,36

9.608.967,57

377.472,62

1.788.400,72

0,00

15.996.479,28D

15.996.479,28C

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

12.061.521,58D

12.061.521,58C

13.692.659,78

6.051.482,49

9.757.702,08

9.986.440,19

15.996.479,28D

15.996.479,28C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

81.300,39C1.784.336,12

1.784.336,12

1.703.035,73

1.703.035,73

0,00

0,00

RESUMO DO BALANCETE
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NOTAS EXPLICATIVAS 
 
 

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES  
 

CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2023. 
 
 
NE 01 – CONTEXTO OPERACIONAL 

A empresa FLANTECH METALÚRGICA LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, é uma sociedade empresaria limitada, com o capital 100% nacional, tendo 
como objeto social “Indústria e comercio de peças em metais ferrosos e não ferrosa, fabricação de moldes, máquinas e equipamentos industriais, serviços de consultoria 
e assessoria técnica cientifica, estampagens, beneficiamento, usinagens e polimento de peças.”, sua sede está localizada na Rua Ernesto Zanrosso, nº 2958, Bairro Santa 
Lucia Cohab em Caxias do Sul - RS. 
 
 
NE 02 – ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis foram preparadas de acordo com a NBC ITG 1000 (contabilidade para Pequenas e Médias Empresas), aprovada pela Resolução 
CFC nº 1.255/09, que tem correlação com as Normas Internacionais de Contabilidade (IRFS/SMEs) e basearam-se nos fatos identificados na documentação, informações 
e declarações fornecidas pela administração da empresa. Em decorrência da convergência às Normas Internacionais de Contabilidade (IRFS) determinada pela Lei nº 
11638/07 com as alterações introduzidas pela Lei nº 11941/09 e, ainda pela NBC ITG 1000, aprovada pela Resolução CFC 1255/2009, as demonstrações contábeis em 
31.12.2010 foram objetos de reclassificação, dentro dos critérios estabelecidos pelas referidas legislações.  
 
 
NE 03 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 

As principais práticas adotadas pela empresa na elaboração das demonstrações contábeis no exercício findo em 31/12/2023 foram:  
 
a) REGIME DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL E DE TRIBUTAÇÃO 

A escrituração contábil foi efetuada pelo regime de competência e a forma de tributação, neste exercício, é pelo Lucro Real. 
 
b) AJUSTE A VALOR PRESENTE 

A administração efetuou a análise quanto aos efeitos dos ajustes a valor presente nas contas do ativo e passivo, não sendo apurado efeito significativo ou 
relevante, motivo pelo qual os elementos do ativo e passivo não foram registrados a valor presente. 
 
c) CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 

Incluem saldo em caixa em moeda nacional, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras de liquidez com prazo de resgate de até 90 dias e 
com risco insignificante de mudança de valor. As Aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa, em sua maioria, são classificadas na categoria “ativos 
financeiros ao valor justo por meio do resultado”. 

 
d) IMOBILIZADO 

Os bens do Ativo Não Circulante Imobilizado são registrados pelo seu custo histórico e deduzida da respectiva depreciação acumulada. As depreciações foram 
calculadas pelo método linear, mediante taxas que levam em conta o prazo de vida útil econômica dos bens, às taxas de: 10% para máquinas e equipamentos; 10% para 
Móveis, Utensílios e Instalações; 20% para veículos e Equipamentos de informática. A NBC T 19,41 (Seção 17), aprovada pela Resolução CFC 1255/09 requer que seja 
realizada a análise para medição de recuperabilidade dos bens integrantes do Imobilizado e sempre que houver indicio de perda reconhecer essa perda no resultado.  A 
Administração avaliou os itens do imobilizado e não identificou perdas a serem registradas por valor realizável menor do que o valor contábil. A Administração também 
não identificou bens ou conjunto de bens do imobilizado de valores relevantes e que apresentem valor contábil substancialmente inferior ou superior ao seu valor justo 
em seus saldos iniciais. 
 
e) CONTAS A PAGAR A FORNECEDORES 

As contas a pagar a fornecedores são obrigações com base em prazos normais de crédito e a Administração entende que não estão sujeitas a juros. 
 
f) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

f.1) O capital Social da sociedade, totalmente integralizado, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) está distribuído entre os sócios:  

Sócio Participação (%) Valor da Participação 

VICENTE GRAVINA FADANELLI 95,00 % R$ 9.500,00 

CLAUDIA TURRA FADANELLI 5,00 % R$ 500,00 

  
f.2) A conta Lucros/Prejuízos Acumulados no valor de R$ 13.706721,06 (treze milhões, setecentos e seis mil, setecentos e vinte e um reais e seis centavos) é 

composta do lucro e ou prejuízo acumulados durante a vida das atividades da empresa desde o seu princípio, podendo ser usada para capitalização e ou distribuição aos 
sócios. Os sócios de comum acordo poderão deliberar a distribuição de lucros de forma desproporcional as suas quotas de participação, a fim de atender os interesses 
dos sócios e da própria sociedade, desde que aprovado pela totalidade do capital social em reunião de sócios, especialmente convocada para este fim. 
 
g) ATIVO E PASSIVO CIRCULANTES 

No ativo e passivo circulante estão contabilizadas as contas com vencimento até o término do exercício seguinte. 
 
h) ATIVO E PASSIVO NÃO CIRCULANTE  

No ativo e passivo não circulante estão contabilizadas as contas com o vencimento após o término do exercício seguinte.  
 
A empresa através de modificações em seus processos de produção, tenta buscar formas de diminuir custos, ao mesmo tempo em que busca novos clientes, procurando 
desenvolver novos produtos em sua linha de produção, também está procurando enxugar o máximo o quadro funcional utilizando novas técnicas de trabalho, na tentativa 
de conseguir fazer um melhor fluxo caixa para fazer frente aos compromissos mais imediatos, e reduzir substancialmente o seu passivo trabalhista. 
 

 

Caxias do Sul/RS, 31 de dezembro de 2023. 

 
 
 
____________________________________________                                       ______________________________________ 
Flantech Metalúrgica Ltda em Recuperação Judicial.                 Adão Luiz Monteiro Fogaça                  
Vicente Gravina Fadanelli                               CRC/RS 25.353/O 
Gestor Judicial                                Técnico Contábil 
CPF: 635.642.110-04                                     CPF: 194.261.000-91            

 

Assinado digitalmente por ADAO LUIZ MONTEIRO 
FOGACA:19426100091
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
27117135000198, OU=presencial, CN=ADAO LUIZ MONTEIRO 
FOGACA:19426100091
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.04.12 10:16:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

ADAO LUIZ 
MONTEIRO 

FOGACA:19426100091



NELSON CESA SPEROTTO    DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

10. CONCLUSÃO 
 
 

  Conforme documentos alcançados ao Administrador Judicial e outras providências, conclui-se: 
 
 ▪ Embora o ano de 2023 tenha encerrado com prejuízo, eles foram menores que as despesas geradas pelas mudanças operadas na 
 empresa, quais sejam, o Programa de Demissão Voluntária (23 empregados aderiram e tiveram suas verbas trabalhistas e FGTS 
 quitados), que alcançou em torno de R$ 450.000,00 e construções no parque fabril em razão da diminuição e otimização do espaço. 
 
 ▪ Nos dois primeiros meses de 2024, percebem-se os lucros obtidos, bem como tendência à viabilidade do negócio. 
 
 ▪ Quanto ao passivo extraconcursal, cumpre informar: 
  → São 17 (dezessete) as reclamatórias trabalhistas em andamento, sendo que em 05 (cinco) delas a Recuperanda vem  
  cumprindo com os acordos firmados; duas estão no Tribunal Regional do Trabalho e as demais em fase inicial. Muitas demissões 
  ocorreram em razão da readequação do porte da Recuperanda.  Esse passivo nova não traz riscos ao processo de soerguimento 
  da empresa. 
  → Quanto ao passivo extraconcursal quirografário, somente é digno de nota os contratos informados no item 6.3. Nenhum 
  novo processo foi ajuizado contra a Recuperanda, tampouco há queixas no processo principal. 
  → Os débitos fiscais federais, conforme se extrai das execuções ajuizadas, alguns são de período anterior ao ajuizamento da 
  RJ. Mas a partir de 2018 houve significativo aumento desse passivo. Ressalta-se, entretanto, que a Recuperanda ingressou com 
  pedido de Transação Individual perante a PGFN, ainda em 2022, e até agora não obteve resposta.  
  → Os débitos fiscais estaduais estão com os parcelamentos em dia, conforme informado pelo próprio ente público. 
 
 ▪ O passivo concursal teve redução em função dos pagamentos efetuados pela Recuperanda (autorizados judicialmente), embora 
 ainda não tenha transitado em julgado a decisão que homologou o plano, marco inicial para seu cumprimento. 


